valentes de caixa, das aplicações financeiras, dos empréstimos e dos financiamentos e instrumentos financeiros

derivativos são a exposição à flutuação do dólar, euro, liras turcas, novo sol, peso argentino e boliviano, das taxas

de juros LIBOR, CDI, Cupom de dólar, dos preços de commodities e dos contratos de compra e venda de energia

elétrica. Os cenários para estes fatores são elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, se-

guindo a governança da Companhia.

Os cenários em 31 de dezembro de 2017 estão descritos abaixo:

Cenário I – Considera choque nas curvas e cotações de mercado de 31 de dezembro de 2017, conforme

cenário base definido pela Administração para 31 de março de 2018;

Cenário II – considera choque de + ou – 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2017;

Cenário III – considera choque de + ou – 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2017.

Fatores de Risco

Caixa e
equiva-

lentes de
caixa e

aplicações
financei-

ras (i)

Emprésti-
mos,

financia-
mentos e

partes
relaciona-

das (i)

Principal de
instrumentos financeiros

derivativos / Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenário I Cenários II & III

Choque
nas

curvas de
2017

Resulta-
dos do

cenário I
-25% -50% +25% +50%

Resulta-
dos do

cenário I
-25% -50% +25% +50%

Câmbio

USD  5.365  14.170 (*)  1.147 USD milhões -4%  61  403  806  (403)  (806)  401  2.628  5.256  (2.628)  (5.256)

EUR  206  2.934 -5%  (1)  (3)  1  3  148  682  1.364  (682)  (1.364)

PEN  81 -4%  (3)  (19)  (38)  19  38  (4)  (20)  (40)  20  40

BOB  17  396 -2%  9  95  189  (95)  (189)

TRY  129  267 0%  1  (32)  (65)  32  65  (1)  34  69  (34)  (69)

ARS  127 1%  1  (32)  (64)  32  64

 Nota

Valor justo medido
com base em 2016

Preços
cotados em

mercado
ativo (Nível

1)

Técnica de
valoração
suportada
por preços

observáveis
(Nível 2)

Valor justo

Ativos

Caixa e equivalentes de caixa  9  3.128  3.818  6.946

Aplicações financeiras  10  1.401  1.828  3.229

Instrumentos financeiros derivativos  6.1.1  368  368

Instrumento financeiro – compromisso
firme  15  688  688

 4.529  6.702  11.231

Passivos

Empréstimos e financiamentos  19  11.252  12.027  23.279

Risco sacado a pagar  20  968  968

Instrumentos financeiros derivativos  6.1.1  743  743

Instrumento financeiro – compromisso firme  15  10  10

Receita diferida – streaming de prata  815  815

 11.252  14.563  25.815

6.1.3.	HEDGE DE INVESTIMENTOS EM ENTIDADES NO EXTERIOR

Política contábil

Hedge de investimento líquido em operações no exterior é contabilizado por similaridade ao hedge de fluxo

de caixa.

Qualquer ganho ou perda do instrumento de hedge relacionado com a parcela efetiva do hedge é reconheci-

do no patrimônio líquido, na conta “Ajustes de avaliação patrimonial”. O ganho ou perda relacionado com a parcela

não efetiva é imediatamente reconhecido no resultado. Ganhos e perdas acumulados no patrimônio líquido são

incluídos no resultado do período, quando o investimento no exterior for realizado ou vendido.

Foram designados como objeto de hedge os investimentos apresentados na tabela a seguir e como instru-

mento de hedge a parcela da dívida da Companhia e de suas controladas Companhia Brasileira de Alumínio (“CBA”),

Nexa Recursos Minerais S.A. (“Nexa BR”), VCSA e VS, denominadas em euros e em dólares.

Relatório 2017 VotorantimDEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2017 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2017
140 141

Fatores de Risco

Caixa e
equiva-

lentes de
caixa e

aplicações
financei-

ras (i)

Emprésti-
mos,

financia-
mentos e

partes
relaciona-

das (i)

Principal de
instrumentos financeiros

derivativos / Unidade

Impactos no resultado Impactos no resultado abrangente

Cenário I Cenários II & III Cenário I Cenários II & III

Choque
nas

curvas de
2017

Resulta-
dos do

cenário I
-25% -50% +25% +50%

Resulta-
dos do

cenário I
-25% -50% +25% +50%

Taxas de juros

BRL – CDI  6.144  4.456  3.768 BRL milhões  (25)  (49)  25  50  9  18  (8)  (17)

USD – Libor  839  2.118 USD milhões -2 bps  (4)  (9)  4  9  2  5  (2)  (5)

Cupom Dólar  1.121 USD milhões 3 bps  (1)  18  36  (17)  (33)  (3)  (7)  3  7

Preço de commodities

Zinco  435.720 ton -3%  50  196  393  (196)  (393)  (2)  (8)  (16)  8  16

Alumínio  190.995 ton  2  3  (2)  (3)  78  309  618  (309)  (618)

Cobre -12%

Prata
 503

k oz ()
milhares 5%  1  2  (1)  (2)  4  7  (4)  (7)

Compromisso firme – ener-
gia elétrica

Contratos de compra e
venda – valor justo  114 BRL milhões  4  7  (4)  (8)

(*) Considera cesta de moedas

() k oz – Onça troy

(i) �Os saldos apresentados não conciliam com as notas explicativas de “Caixa e equivalentes de caixa”, “Aplica-

ções financeiras”, “Partes Relacionadas”, “Empréstimos e financiamentos”, pois a análise realizada contemplou

somente as moedas mais significativas e as taxas de juros contemplam somente o valor de principal.

Relatório 2017 VotorantimDEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2017 DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS 2017
142 143

Nota 2017 2016
Ativos

Empréstimos e recebíveis

Caixa e equivalentes de caixa  9  8.960  6.946